Ponam in deserto viam, & in invio flumina. Glorificabunt me bestiæ agri, dracones, & struthiones, sirenæ, & filiæ passerum. Quia dedi in deserto aquas, & flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo. Quid enim est *desertum*, ubi Deus viam facit, aut quid locus aridus, ubi flumina facere promiserat, nisi gentes in quibus per Christum via vitæ patefacta est, & indeficiens aqua salutis effluxit? Quæ sunt etiam bestiæ, quæ benedicunt & glorificant Deum? quæ sunt sirenæ, & filiæ passerum? quod genus electorum potandum, nisi unum atque idem, quos suprà nominavimus, qui Christum sequuntur per rectam fidem

&

& opera justitiae? Ut sicut hoc per mysterium tractas, & unum esse intelligis; sic Angelum & Ecclesiam unum esse credas: sicut corpus & animam unum hominem dicis. Quod apud Græcos in hoc nulla quæstio esse videtur. Apud nos enim dubium est, utrum gentibus sit Angelus Ecclesiæ, an ducibus. Apud illos autem manifestum est, quoniam non Angelo hujus Ecclesiæ dixit, sed Angelo huic Ecclesiæ, id est, Episcopo civitatis, ut non tam Angelum & Ecclesiam videretur dixisse, quam quid sit Angelus exponere voluisse, dicens: τὸν ἄγγελον τῆς ἐκκλησίας εὐερέσθω γραφόν. Quod est latinè: Angelo, id est, Ecclesiæ, quæ est Epheso scribe. Quod apud nos quoque in plurali numero potest discerni: ut puta, Angelis Ecclesiis, quæ sunt in Asiis scribe. Sic etiam in

Psal. 18. v. 6. Psalmo dicit pro uno pluraliter: *In sole posuit tabernaculum suum in eis* (1). Quid sit in sole, exposuit dicens *in eis*. Cum sol & tabernaculum in eis unum sit. Nam & illud facit nobis quæstionem, quod & in initio libri non septem Angelis, sed septem Ecclesiis dixerit. Sic enim dicit: *Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia*: & Dominus dixit ei: *Scribe in libro quæ vidi, & mitte septem Ecclesiis*. Postea tamen Angelis jubet scribere, ut ostenderet unum esse Angelos & Ecclesias. Angelus enim latinè *Nuncius* dicitur: Ecclesia convocatio, propter quod omnes ad se vocet ad pœnitentiam. Denique, Angelos jubet age-re pœnitentiam? Non, sed Ecclesias. Ista autem septem candelabra unum candelabrum est septiforme.

Matth. 5. v. 15. Hinc Dominus in Evangelio ait: *Non accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*. In modio, lucra temporalia dixit: In lucerna autem, lux prædi-

(1) Ita vers. Hebr.

cationis accipitur. Candelabrum verò homines nuncupavit. Lucernam ergo sub modio ponere est propter temporale lucrum gratiam prædicationis abscondere, quod nemo utique servorum Dei facit; quia, ut diximus, candelabrum quilibet homo est. Cui lucerna superponitur, dum eidem cura prædicationis antefertur.

Haec est propriè Angelus, & candelabra, id est, adnuntiatio prædicationis, & homo cui adnuntiatur. Alio enim loco legimus unum esse robur unde septem exierunt, sicut Dominus Moysi facere præcepit, & posse in tabernaculo, ut semper arderet. Candelabrum autem illud septem ramorum, Spiritus Sancti gerebat imaginem: qui septiformi gratia illustrat Ecclesiam omnem in unitatem fidei consistentem. Sive hoc candelabrum Christum intelligimus, portantem septem Ecclesiás, in quibus septiformis Spiritus Sancti splendor resplendet. Huic candelabro fiunt & emunctoria, quae in Isaia forcipes nuncupantur. Haec sunt duo Testamenta, quibus peccata purgantur. Candelabrum autem extra velum testimonii, quod expansum est, ardere præcipitur, quia sine ullo veteris Testamenti velamine Spiritus Sancti jam veritas resplendet. Oleum verò quod de Arboribus olivarum sumendum Dominus præcepit, eamdem gratiam Spiritus Sancti ostendit. Habent enim in se pacem & misericordiam per Salvatoris adventum, unde in cordibus nostris acceditur. Denique in singulis omnibus convenit, quia non dixit quod Spiritus Sanctus dicat Ecclesiæ, sed Ecclesiis. Non enim Ephesiorum Ecclesia sola erat, ut si ea non pœniteret, de loco suo moveret candelabrum; aut Smirnæ soli prominat, nihil timeas ex eis quae passurus es; aut Pergamo, thronus est Sathanæ, sed tantum cum illa, & non ubique thronus est Sathanæ, ut si Pergamum non

*Exod. 27
v. 20.*

*Exod. 25
v. 38.*

*Isai. 6.
v. 6.*

penituissest; oris gladio esset purgandum: aut Thiathiræ adulteris comminatur, & solum hortatur tenere quod habet donec veniat: aut Sardis tantum dicit: Si non vigilaveris, veniam ad te sicut fur, & nescis qua hora veniam: aut soli Philadelphiæ dedit ostium apertum, & soli promittit tutelam à tentatione, quæ ventura est tenare totum orbem terrarum: aut ex ore suo solos Laodicæ tepidos evomere comminatur: non utique in his tantum locis fuit tunc Christi Ecclesia, sed in septenario numero omnis plenitudo consistit. Et, ut divini mysterii consuetudo est, in specie genus convenit, id est, per similitudinem, omnem causam comprehendit. Nam & Apostolus Paulus ad septem Ecclesias scripsit: non iisdem quibus Joannes Angelum ergo Ecclesiam dicit: in qua duas partes ostendit, dum unam laudat, alteram increpat. In consequentibus enim manifestatur, per easdem Ecclesias non eumdem increpare quem laudat. Sicut Dominus in Evangelio omne præpositorum corpus, unum corpus dixit. Præpositi verò latinè speculatores dicuntur. Nam græcè Episcopi nominantur. *Episcopus* autem vocabulum inde ductum, quod ille qui super efficitur, super intendat, curam, scilicet, subditorum gerens. *Scopin* enim græcè, latinè intendere dicitur: id est, speculari, videre, intelligere quid fuit de præteritis, quid erit de futuris, quid debeat ordinare de præsentibus. Nam iste speculator præpositus est in Ecclesia dictus, eo quod discernat atque prospiciat singulorum populorum, infra se positionum, mores & vitam. Hunc servum Dominus in Evangelio redar-

Luc. 12. v. 45. guit, cum dicit: *Si dixerit malus ille servus in corde suo, moram facit venire Dominus meus: & subito venit Dominus hora qua ignorat: tunc dividet eum, & partem ejus ponet cum hypocritis.* Non quod per

par-

partes eum desecet, sed dividere dicitur, id est, à Sanctis segregare. Proinde ergo omnem Ecclesiam unum corpus dixit. Et Ecclesiæ caput Christus est: & membra, omnis omnino populus, & oculus Ecclesiæ Episcopus est. Proinde speculator dicitur. Et manus Ecclesiæ Presbyter est, id est, Senior, qui etiam cum Episcopo in honore penè conjunctus, consors mysteriorum corporis Christi & sanguinis est. Manus dicitur, quia per ipsos Episcopi per omnes Ecclesias, quod est omnis populus, operam sanctitatis exercent. Pes Ecclesiæ Diaconus est. Pes dictus est, quia utique Sacerdotes per ipsos ministerium sanctitatis discurrunt. Quos abscidere præceptum est, si scandalum Ecclesiæ operantur, sicut veritas in Evangelio protestatur: *Si oculus, manus, pes, scandalizant te, evelle, abscide, & projice abs te.* Quem veniens Dominus ipse dividet, & non totum servum, sed partem ejus cum hypocritis ponet. Partem dixit, quia per ipsos baptizati sunt, etiam intra Ecclesiam recta operari videntur. Incipiens ergo à principio libri usque in finem, bella intestina, id est, pugnam intra Ecclesiam, & septiformis Ecclesiæ membra in praesentibus diversa opera, & quæ oportet fieri post hæc, demonstrare futura; non dixit, scribe quæ sunt, aut quæ fuerunt, sed quæ oportet fieri. Ostendit usque in messis maturitatem, zizaniam crescere, & laboratoribus præcepit bestias & aves abigere. In his ergo septem Ecclesiis, quod est una Ecclesia, hæc quæ diximus possunt fieri. Sed & per qualitatem fidei & dilectionis ad septem scribitur. I. Aut ad eos scripsit, qui & labórant in sæculo, & operantur de fragilitate laborum suorum, & patientes sunt. Et cum videant homines isti, quos diximus, aliquos in Ecclesiam largos & dispensatores, sed tamen pestiferos; ne despe-

*Mattb. 5.
v. 29.*

ratio fiat, portant eos in quantum valent: admonet tamen eos in Ephesi prima Ecclesia, de caritate & amore, ut illi qui plus patientes sunt, eos in quibus fides deest, amando & castigando corripiant, ut agant pœnitentiam. II. Aut ad eos qui locis crudelibus inhabitant inter persecutores & malos, per Smirnam Ecclesiam admonet, ut subportent, & perseverent esse fidèles. Ipsi dicit, *nihil timeas ex eis quæ passurus es.* III. Aut ad eos qui sub prætextu misericordiæ inlicita peccata in Ecclesia faciunt, & aliis facienda ostendunt: ipsis per Pergamum Ecclesiam dicit: *Thronus es Sathanæ.* IV. Aut ad eos qui sunt in Ecclesia leves: pro ipsis dicit per Thiathiram Ecclesiam, *habeo adversus te multa, quia permittis mulierem Jezabel, quæ seducit servos meos fornicari.* V. Aut ad eos qui negligentes sunt in Ecclesia, & non vigilant pro salute animarum suarum, & sunt tepidi, & pigri, & nomine tantum Christiani sunt: pro ipsis dicit per Sardis Ecclesiam, *si non vigilaveris, veniam ad te sicut fur, & nescis qua hora veniam.* VI. Aut ad eos qui humilitè instructi, id est, rustici sunt in Scripturis, nihil sentiunt, sed simplices sunt, & fidem fortiter tenent: ipsis per Philadelphiam Ecclesiam Dominus tutelam promittit temptationis quæ ventura est. VII. Aut ad eos qui student in Scripturis, & laborant cognoscere arcana, id est, occulta Scripturarum, & Dei opus facere nolunt, id est, misericordiam, & amorem. Omnibus his pœnitentiam adnuntiat.

Et in prima quidem epistola ait: Scio laborem tuum, & opera, & patientiam tuam, id est, scio te laborare, & operari: video patientiam tuam; sed ne putas me longè morari à te: & quia non potes portare malos, & qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt,

sunt, invenisti eos mendaces, & patientiam habes propter nomen meum. Hæc universa ad laudem non mediocrem. Sed tales viros, & talem classem, talesque electionis homines, oportet omnimodo admonere, ne istis sibi bonis concessis fraudulentur. Pauca dixit se habere adversus eos. Et caritatem tuam, inquit, pristinam reliquisti: memento unde cecideris. Qui cadit, de alto cadit: ideo dixit unde, quoniam omnimodo usque ad finem, amoris opera exercenda sunt, quod est principale mandatum. Denique nisi opera cum amore fiant, minatus est movere candelabrum de loco suo, id est, spargere plebem. Sic odio habes & tu tenentes doctrinam Nicolitarum. Odisse autem opera Nicolitarum dicit, quæ & ipse oderat. Hoc ad laudem spectat. Nicolitarum autem opera erant illo tempore facti homines & pæstiferi sub nomine Nicolai ministri. Fecerunt sibi haeresim, ut delibatum, id est, immolaticium, exorcizarent, ut manducare possint. Et quicumque fornicatus esset, octava die pacem acciperet. Ideò conlaudat illos ad quos scribit, quibus talibus, & tam magnis viris promisit lignum quod est in paradyso Dei sui. Hoc est Ephesi Ecclesia. Sequens Epistola sequentem conversationem alterius classis, & consuetudinis dejicit. Denique ait: Scio tribulationem tuam, & paupertatem tuam, quia dives es. Scit enim apud se Dominus talibus divitias esse reconditas, & detractiōnem de Judæis quos negant esse Judæos; id est, confessores de synagoga Satanæ, quoniam ab Antichristo colliguntur, & diaboli congregatio fiunt, quibus ait: Esto fidelis usque ad mortem, & qui vicerit, non lœdetur à morte secunda, id est, non castigabitur in inferno. Hæc est Smirna Ecclesia. Tertia classis Sanctorum ostendit esse viros, qui fortes sunt in fide, &

non expavescunt persecutionem. Sed quia illi sunt qui proni sunt ad inlicitas permixtiones, ait: *Pugnabo cum illis gladio oris mei.* Nam quid præceperim dicam, & quid feceritis imputabo. Nam *Balaam doctrinam, qui docébat Balac mittere scandalum ante oculos filiorum Israel,* esse delibata (1), & fornicari olim, notum est. Ille enim hoc consilium dedit Regi Moabitarum, & scandalizaverunt populum. Sic inquit vos habetis talam doctrinam, & sub prætextu misericordiæ alios vitiatis. *Qui vicerit, inquit, dabo illi manna absconsum.* Et *dabo illi calculum album.* Manna absconsum immortalitas est. Gemma alba, adoptio in filio Dei. Novum nomen in calculo scriptum, Christianum est. Hæc est Pergami Ecclesia. Quarta classis nobilitatem fidelium operantium quotidie, & majora facientium opera significat. Sed & ibi esse quoque faciles homines ad inlicitas paces dandas, & novas prophetias attendendas ostendit, & arguit: & piè monet ceteros, quibus non placet hoc, qui cognoscunt nequitiam adversam, quibus mali & doloris inducere quærit in capita fidelium pericula, & ad eos ait: *Non mitto super vos aliud pondus, id est, non dedi observationes & onera, & novas prophetias, & inlicitas, quas non convenit Ecclesiæ (2), quod est aliud pondus; ut quod habetis, teneatis, id est, quod scriptum & rectum est, opere perficiatis, donec venio, dixit: Et qui vicerit dabo illi potestatem super gentes, id est, judicem illum constitutam inter ceteros Sanctos: & dabo illi stellam matutinam, id est, primam resurrectionem, scilicet reprobmissa, & quod est præsenti sæculo in pœnitentiam, au-*

fe-

(1) *Id est, manducare delibata Idolis.*

(2) *Supple tenere, vel corrigere quæ non convenient.*

feram ab eo noctis ignorantiam. Stella matutina Christus est. Dabo illi , ait , stellam matutinam , quæ noctem fugat , & lucem annuntiat , id est , æterni diei initium. Quinta classis est collectio vel conversatio Sanctorum. Declarat homines negligentes , & aliud quæm quod oportet , in sæculo agentes operationes , nomine tantummodo Christianos. Et ideo hortatur illos , si quomodo reversi à negligentia possint salvi esse. *Esto vigilans*, inquit , & *confirma cetera* , quæ moritura erant ; non enim invenio opera tua plena coram Domino. Non enim satis est arborem vivere , & fructum non habere. Sic nec satis est Christianum dici , Christum confiteri , & Christum in opere non habere , id est , ejus præcepta non facere. Sexta classis est conversatio electionis optimæ , consuetudo Sanctorum. Declarat homines , scilicet , qui humiles in sæculo , & rusticani in Scripturis , & fidem immobiliter tenent , nec omnino ullo casu vel periculo tumefacti , retrahuntur à fide. Et ideo ait ad illos : *Eece dedi in te ostium apertum* : & ait : *Quoniam servasti verbum patientiæ meæ in tam parvis viribus* , & ego te servabo ab hora temptationis ; ut sciant ob hujusmodi gloriam suam , ne quidem in temptationem eos Dominus tradi permittit. *Qui vicerit* , inquit , *faciam illum columnam in templo Dei mei*. Columna decor est ædificii , id est , qui perseveraverit , tantam nobilitatem in Ecclesia consequitur. VII. Hæc quoque collectio septem Ecclesiis declarat , homines locupletes credentes in dignitatibus conlocatos. Sed credentes ut locupletes , apud quos in cubiculo de Scripturis quidem tractatur. Foris autem licet sint de Ecclesia , tamen fideles animæ intelliguntur , scilicet , jactantes & dicentes , se omnia Scripturarum secreta cognoscere , & credere prædicta fiducialiter facere , opere autem va-

Cap. 3.

cantes; & ideò ait ad illos: *Neque frigidos, neque ferventes esse*, id est, neque incredulos, neque fideles, quia cum fidelibus & infidelibus, ad omnes enim omnia sunt. Et quoniam qui nec frigidus, nec calidus, sed tepidus est, nauseam facit; ait ad illos: *Vomam te de ore meo*. Nausea quantum odibilis est neminem latet: sic & hujusmodi homines, cum à Sanctis in die judicii fuerint projecti. Sed, quia in hoc mundo tempus est poenitentiae, ait: *Consilium do tibi, ut emas à me aurum igne probatum*; id est, si quo modo poteris pro nomine Domini pati tribulationes & passiones: *Et collyrio, inquit, inunge oculos tuos*; id est, ut quod libenter cognoscis per Scripturam, ò dives, hujus & opus facere coneris. Et, quoniam hujusmodi homines de magno peccato ad magnam redeunt poenitentiam, non solum sibi utiles, sed multis prodesse possunt; non mediocrem mercedem eis promisit, id est, *sedere in solio judicii sui*. *Explicit de filio hominis & Ecclesiis Liber primus in explanatione Apocalypsis Joannis Apostoli.*

* * * * *

INCIPIT PROLOGUS LIBRI SECUNDI

DE ECCLESIA ET SYNAGOGA.

QUID CUJUS PROPRIE DICANTUR,

& quis in qua habitator esse dignoscatur,
plenissimè lector agnoscas.

Ecclesia græcum est, quod in latinum vertitur *con vocatio*, propter quod omnes ad se vocet. Catholica, id est universalis, ex *natura*, & *ōlos*, id est, secundum totum. Non enim sicut conyenticula hæretico rum,

rum, in aliquibus regionum partibus coarctatur, sed per totum terrarum orbem dilatata diffunditur. Quod etiam Apostolus adprobat ad Romanos dicens: *Gratias ago Deo meo pro omnibus vobis, quia fides vestra adnuntiatur in universo mundo.* Hinc & universitas ab uno cognominata est, propter quod in unitatem colligitur. Unde Dominus in Evangelio ait: *Qui tecum non colligit, spargit.* Cur autem Ecclesia cum una sit, à Joanne septem scribuntur; nisi ut una catholica septiformi plena spiritu designetur? Sicut & de Domino novimus dixisse Salomonem: *Sapientia aedificavit sibi domum, & excidit columnas septem, quae tamen septem una esse non dubitatur,* dicente Apostolo: *Ecclesia Dei vivi, quae est columna & firmamentum veritatis.* Inchoavit autem Ecclesia à loco ubi venit de cælo Spiritus Sanctus, & implevit uno loco sedentes. Pro peregrinatione autem præsentis sæculi Ecclesia *Sion* dicitur, eo quod ab hujus peregrinationis longitudine posita promissionem rerum cælestium speculetur: & idcirco *Sion*, id est, speculatio, nomen accepit. Pro futura verò patriæ pace Jerusalem vocatur. Nam Jerusalem pacis visio interpretatur. Ibi enim absorta, id est, devorata omni adversitate, pacis, quae est Christus, præsentiae possidebit obtutum. Continet autem Ecclesia hos: Christum, Angelos, Patriarchas, Prophetas, Apostolos, Martyres, Clericos, Monachos, Fideles, & Religiosos. Et hæc Ecclesia cælum nominatur, in quo sol, luna, & stellæ quas suprà diximus, virtutum suarum luminibus radiant. Nam Christus est à chrismate appellatus, hoc est, unctus. Præceptum enim fuerat Judæis, ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi possint hi qui vocabantur ad sacerdotium, vel ad regnum. Et sicut nunc Regibus

*Rom. 1.
v. 8.*

*Matth.
12.v.30.
Prov. 9.
v. 1.
1.Tim. 3.
v. 15.*

indumentū purpuræ insigne est regiæ dignitatis ; sic
 illis unctio sacri unguenti nomen ac potestatem regiam
 conferebat. Et inde Christus dictus à chrismate , quod
 est unctio. Nam chrisma græcè , latinè unctio nomina-
 tur. Quæ etiam Domino nomen accomodavit , facta spi-
 ritualis. Quia Sancto Spiritu unctus est à Deo Patre , ut
 ait in Apostolorum Actibus : *Collecti sunt enim in hac
 civitate adversus sanctum Filium tuum ; quem unxi-
 sti.* Non utique oleo visibili , sed gratiæ dono , quod
 visibili significatur unguento. Non est ergo Salvatoris
 proprium nomen Christus , sed communis nuncupatio
 potestatis. Dum enim dicitur Christus , commune digni-
 tatis nomen est. Dum Jesus Christus , vocabulum Salva-
 toris. Christi autem nomen nusquam alibi omnino , nec
 in aliqua gente fuit , nisi tantum in illo regno , ubi
 Christus prophetabatur , & unde venturus erat. Nam ip-
 se Dei Patris unigenitus Filius , cum esset æqualis Pa-
 tri , propter salutem nostram formam servi accepit , ut
 terrenis viam salutis ad cælum aperiret. Deus est & ho-
 mo , quia verbum & caro ; unde & bis genitus dicitur:
 sive quia Pater eum genuit sine Matre in æternitate , si-
 ve quia Mater sine Patre in tempore. Unigenitus autem
 vocatur secundum divinitatis excellentiam , quia sine
 fratribus : Primogenitus secundum susceptionem homi-
 nis , in qua per adoptionem gratiæ fratres habere dig-
 natus est , quibus esset primogenitus. Messias hebraicè
 dicitur , græcè Christus , latinè unctus. Jesus hebraicè
 dicitur , græcè Soter , latinè Salvator interpretatur , quia
 ipse salvum faciet populum suum. Sicut enim Christus
 significat Regem , ita Jesus significat Salvatorem. Non
 itaque nos salvos facit quicumque Rex , sed Rex Salva-
 tor noster.

Angeli græcè vocantur , hebraicè dicuntur Ma-
 laoth,

Iaoth, latinè verò Nuntii interpretantur, ab eo quod Domini voluntatem populis nuntiant. Angelorum autem vocabula, officii nomina sunt, non naturæ. Semper enim spiritus sunt; sed cum mittuntur, vocantur Angeli. Quibus ideo pictorum licentia pennas facit, ut celerem eorum in cuncta discursum significant. Sicut & juxta fabulas Poetarum, venti pennas habere dicuntur, propter velocitatem scilicet: unde & Sacra Scriptura dicit: *Qui ambulat super pennas ventorum.* Novem autem esse ordines Angelorum Sacræ Scripturæ testantur. Id est Angeli, Archangeli, Throni, Dominationes, Virtutes, Principatus, Potestates, Cherubim, & Seraphim. Quorum officiorum vocabula, cur ita distincta sunt, interpretando exequemur. Angeli vocantur propter quod de cælis ad annuntiandum hominibus mittuntur. Angelus enim græcè, latinè Nuntius dicitur. Archangeli græca lingua, summi Nuntii interpretantur. Qui enim parva vel minima annuntiant, Angeli sunt. Qui verò majora, Archangeli nuncupantur. Archangeli dīcti, eo quod primatum teneant inter Angelos. *Arcos* enim græcè, latinè Princeps interpretatur. Sunt enim Duces & Principes, sub quorum ordine unicuique Angelorum officia deputata sunt. Sicut enim in terra sunt Duces & Principes, Tribuni & Centuriones, qui hominibus prælati sunt; ita Archangeli Angelis præsunt. Zacharias Propheta testatur, dicens: *Ecce Angelus qui loquebatur in me, egrediebatur: & alias Angelus egrediebatur in occursum ejus, & dixit ad eum: Curre,* *loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Jerusalem.* Si in ipsis enim officiis Angelorum nequaquam potestates majores minores mitterent, nullo modo hoc quod diceret homini Angelus ab Angelo cognovisset. Quidam autem Archangelorum pri-

*Ps. 103.
v. 3.*

*Zachar.
2. v. 3.*

vatis nominibus appellantur, ut per vocabula ipsa in opere quid valeant designetur. *Gabriel* hebraicè in linguam nostram vertitur *Fortitudo Dei*: ubi enim potentia divina vel fortitudo manifestabitur, Gabriel mittitur. Unde eo tempore, quo erat Dominus nasciturus & triumphaturus de mundo, Gabriel venit ad Mariam, ut illum annuntiaret, qui ad debellandas aereas potestates humilis venire dignatus est. *Michael* interpretatur *quis sicut Deus*. Quando enim aliquid in mundo miræ virtutis fit, hic Archangelus mittitur. Ex ipso opere nomen est ejus, quia nemo valet facere, quod facere potest Deus. *Raphael* interpretatur *curatio vel medicina Dei*: ubicumque enim curandi & medendi opus necessarium est, hic Archangelus à Deo mittitur, & inde medicina Dei vocatur. Unde & ad Tobiam idem Archangelus missus, oculis ejus curationem adhibuit, & cæcitate detersa, visum restituit: nominis enim interpretatio & Archangeli officium designatur. *Uriel* interpretatur *ignis Dei*, sicut legimus apparuisse ignem in rubo. Legimus etiam ignem missum desuper, & implesse quod præceptum est. *Throni* autem, & *Dominationes*, & *Principatus*, & *Potestates*, & *Virtutes*, quibus universam cælestem societatem Apostolus complectitur, ordines Angelorum & dignitates, intelliguntur. Et pro hac ipsa distributione officiorum alii *Throni*, alii *Dominationes*, alii *Principatus*, alii *Potestates* dicuntur, pro certis dignitatibus, quibus invicem distinguuntur. *Virtutes*, angelica quædam ministeria perhibentur, per quas signa & miracula in mundo fiunt, propter quod & *Virtutes* dicuntur. *Potestates* sunt, quibus virtutes adversæ subjectæ sunt: & inde Potestatum nomine nuncupantur, quia maligni spiritus eorum potestate coercentur, ne tantum mundo noceant, quantum cu-

cupiunt. Principatus sunt hi , qui Angelorum agminibus præsunt , qui pro eo quod subditos Angelos ad exemplum ministerium divinum disponunt , Principatus vocabulum acceperunt. Nam alii sunt qui administrant, alii qui adsistunt. Sicut per Danielem dicitur : *Millia Dan. 7.
millium ministrabant ei , & decies centena millia ad-*
sistebant illi. Dominationes sunt ii qui etiam Virtutibus & Principatibus præminent. Qui pro eo quod ceteris Angelorum agminibus dominantur, Dominationes vocantur. Throni sunt agmina Angelorum , qui latino eloquio *Sedes* dicuntur. Et vocati Throni , quia illis conditor præsidet , & per eos judicia sua disponit. Cherubim autem & ipsi sublimes cælorum potestates & Angelica ministeria perhibentur , qui ex hebræo in linguam nostram interpretantur *scientiæ magnitudo*. Sunt enim sublimiora agmina Angelorum , pro eo quod vicinius positi divina scientia ceteris amplius pleni sunt, Cherubim , id est , plenitudo scientiæ appellantur. Ipsi sunt duo illa animalia super propitiatorium arcæ , facta ex metallo , propter significandam Angelorum præsentiam , in quorum medio ostenditur Deus. Seraphim quoque similiter multitudo est Angelorum , qui ex hebræo in latinum *ardentes* , vel *incendentes* interpretantur: qui idcirco ardentes vocantur , quia inter eos & Deum nulli Angeli consistunt. Et ideo quanto vicinius coram eo consistunt , tanto magis claritate divini luminis inflammantur. Unde & ipsi velant faciem & pedes sedentis in Throno Dei. Et idcirco cetera Angelorum turba videre Dei essentiam plenè non valent , quoniam Seraphim eum tegunt. Haec igitur vocabula agminum Angelorum , ita sunt specialia ordinum Angelorum , ut tamen sint ex parte communia omnium. Nam dum Throni sedes Dei in quorundam Angelorum ordine spe-

Psol. 79. v. 2. specialitè designentur, tamen per Psalmistam : *Qui sedes super Cherubim dicitur.* Sed ideo isti ordines Angelorum privatis nominibus appellantur , quia hoc ipsum officium in proprio ordine plenius accep- perunt. Et cum sint omnibus communia , propriè tam- men hæc munera suis ordinibus deputantur. Uni- cuique enim , sicut prædictum est , propria sunt of- ficia injuncta , quæ promeruisse eos in mundi constat exordio. Quia Angeli & locis , & hominibus præsunt,

Dan. 10. v. 13. per Prophetam testatur Angelus , dicens : *Princeps Regni Persarum restitit mibi.* Unde apparet nul- lum esse locum cui Angeli non præsint. Præsunt enim & auspiciis operum omnium. Hic est ordo , vel distinc- tio Angelorum , qui post lapsum malorum in cælesti vi- gore steterunt. Nam postquam apostatae Angeli cecide- runt , ii perseverantia æternæ beatitudinis solidati sunt. Unde & post cæli creationem in principio repetitur:

Gen. 1. Fiat firmamentum: & vocatum est firmamentum cæ- lum. Nimirum ostendens , quod post ruinam Angelo- rum malorum ii qui remanserunt , firmitatem æternæ perseverantiae consecuti sunt. Nullo jam lapsu aversi , nulla jam superbia cadentes , sed firmiter in Dei amore & contemplatione manentes , nihil aliud dulce habent , nisi eum à quo creati sunt. Quod autem duo Seraphim in Isaia leguntur , figuraliter veteris & novi Testamenti significationem ostendunt. Quod verò faciem & pedes Dei operiunt , quia præterita ante mundum , & futu- ra post mundum , scire non possumus , sed media tantùm eorum testimonio contemplamur. Singuli senas alas habent , quia de fabrica tantùm mundi , quæ in sex diebus facta est , in præsenti sæculo novimus. Quod clamant ter *Sanctus* alter ad alterum , Trinitatis in una divinitate demonstrant mysterium.

Isai. 6.

Patriarcharum nomina nunc sciamus quid in suo vocabulo resonant. Nam plerique eorum ex causis propriis nomina acceperunt. Patriarchæ interpretantur *patrum Principes*, ex quibus Christus secundum carnem originem duxit. Abram primùm vocatus est Pater Iudaici populi, propter Israel scilicet tantùm. Postea appellatus est Abraham, addita una littera, quod transfertur Pater multarum gentium, quod erat adhuc per fidem futurum. Gentium autem non habetur in nomine, sed subauditur, juxta illud : *Et erit nomen tuum Abraham, quia Patrem multarum gentium posui te.* Isaac ex risu nomen accepit : riserat enim pater, quando ei promissus est, admirans in gaudio. Risi & mater, quando per tres viros illos promissus est, dubitans in gaudio. Ex hac ergo causa nomen accepit. Ergo Abraham Deum Patrem significavit, qui est auctor & origo hominum. Isaac Christum significavit, qui nobis gaudium cæleste fecit. Jacob *supplantator* interpretatur, sive quod in ortu plantam nascentis fratris apprehenderit, sive quod postea fratrem arte deceperit. Iste præfiguravit Ecclesiam, ex quo duodecim nati sunt Patriarchæ, quæ est Ecclesia in duodenario numero constituta : unde & duodecim Tribus Israel dicuntur. *Israel vir videns Deum.* Tunc enim hoc nomen Jacob Israel accepit, quando tota nocte luctatus vicit in certamine Angelum, & oriente lucifero benedictus est. Et inde propter visionem Dei, Israel appellatus est, sicut & ipse ait : *Vidi Dominum facie ad faciem, & salva facta est anima mea.* Ruben interpretatur *visionis filius*. Simeon interpretatur *auditio*. Judas *confessio* dicitur. Quando enim peperit eum Lia, laudem Domini retulit, dicens : *Modo super hoc confitebor Domino.* Et ob id vocatus est Judas. A confessione itaque non men

*Gen. 32.
v. 3e.*

*Gen. 29.
v. 35.*

men ejus est dictum , quod est gratiarum actio. Hic est regalis successio , mirabilis prosapia , cui ducatus bellorum , & Israel traditur regnum , qui nomen gentibus ex suo nomine dedit : præpotens ut leo in regni virtute , & clarus in splendore regni potentiae. Cujus quidem imperii posteritas non cessavit , quoad usque Christus

Gen. 49. quasi *catulus leonis* ex germine ejus ascenderet , atque *spes gentium* ex regali procedens utero coruscaret. *Et v. 9.*

Apoc. 5. *inde dictum est : Vicit Leo de Tribu Juda :* unde & *Judæi sortiti sunt nomen* , quia Judas confessio dicitur: *unde & nos confessoris nomen possidemus*. Sicut & *hypocritis dictum est* , qui se dicunt Judæos esse & non

Gen. 30. *sunt. Isacar interpretatus est merces*. Hoc autem ideo , quia Mandragoris filii Ruben , introitum viri , qui Racheli debebatur , ad se emerat Lia : comparavit Mandragoras , & conceptus est Isacar. Unde & dum natus

Vers. 18. *est , dixit Lia : Dedit Deus mercedem meam*. De hac tribu natus est Judas Scariothes , qui Dominum vendidit , & de mercede pretii comparavit agrum de mercede iniquitatis suæ. Zabulon interpretatur *habitaculum*. Neptalin de conversione. Dan interpretatur *judicium*. Balla enim dum eum peperisset , dixit Rachel domina ejus : *Judicavit me Dominus , & exaudiuit* , dicens: *Dedit mihi filium* , causam nominis expressit , ut ab eo quod judicasset Dominus , filio ancillæ judicii nomen imponeret. De hac tribu natus erit Antichristus de concubina , quia & in Ecclesia qui eum præfigurant jam multi Antichristi sunt. Et de concubina nati , id est , synagoga , quæ est nox ignorantiae , qui sunt servi peccati. Levi sacerdotalis auctor originis , cum tribu Juda permixtione generis junctus , sed in Israel toto divisus , carens propriæ sortis funiculo , & habitans in universis regnis fratrum. De hoc sunt Sacerdotes , quibus non

est licitum in terra possidere hereditatem , sed in toto Israel Apostolorum contenti esse paupertate. Judas & Levi , Rex & Sacerdos Christus interpretatur , qui fecit nos regnum , Sacerdotes Deo & Patri suo. Gath *ab adventu* , sive procinctu vocatus est. Aser *beatus* dicitur. Joseph *Salvator mundi* interpretatur , eo quod orbem terræ ab imminentis famis excidio liberavit. Benjamin interpretatur *filius dexteræ* , quod est virtutis. Manasses dicitur *oblitus*. Effraim dicitur *augmentum*. Hi sunt Patres Patrum , Prophetarum , & Apostolorum origo. Hi sunt & Patres nostri , de quibus Dominus dixit ad Abraham : *In Isaac vocabitur tibi nomen* , non in Ismael , qui de ancilla natus est , quæ est synagoga.

Prophetæ dicti eo quod longè prævideant. Quos gentiles Vates appellant. Hos nostri Prophetas vocant , quasi præfatores , quia præfantur , id est , loquuntur , & de futuris vera prædicant. Qui autem à nobis Prophetæ , in veteri Testamento Videntes appellabantur , quia videbant ea quæ ceteri non videbant , quæ in mysterio abscondita erant. Multi sunt Prophetæ : sed tamen duodecim in libris conscribuntur , exceptis quatuor , qui majora volumina condiderunt. Isaías interpretatur *Salvator Domini* , & meritò : Salvatorem enim universarum gentium , ejusque sacramenta amplius quàm ceteri prædicavit. Jeremias *excelsus Domini* , pro eo quod dictum est ei : *Constitui te super gentes & regna*. Ezechiel *fortitudo Dei*. Daniel *judicium Dei* , quod inter Presbyteros judicavit. Osee *Salvator* , aut salvans. Johel *Dominus Deus* , sive incipiens Deo. Amos *Populus avulsus* , eo quod populus Israel à Domino avulsus erat. Naum *germen* , sive consolator. Abacuc *amplexans* , quia , vel ex eo quod amabilis Domini fuit. Nullus enim de Prophetis tam audaci voi-

Jerem.
1. v. 10.

ce ausus est Deum ad disceptationem justitiae provocare, cur in rebus humanis & mundi istius tanta rerum versatur iniquitas? Michæas *quis hic*, vel quis iste. Sophonias *speculum*, vel arcanum Dei. Abdias *servus Dei*. Sicut enim Moyses famulus Domini, & Apostolus servus Christi, ita iste legatus ad gentes, missus venit. Iste fuit Dispensator Acab Regis. Jonas interpretatur *columba*, sive dolens. Columba pro gemitu;

*Reg. 3.
c. 17.*

dolens propter hederam, quæ aruit. Ipse est Sareptanæ viduæ filius, ut Judæi affirmant, quem resuscitavit Elias. Et tunc dictus est Amathi. Amathi enim ex hebræo, latinè veritas, id est, filius veritatis. Zacharias *memoria Domini*, eo quod memoratus est Dominus per ejus prædicationem populum reducere ad Jerusalem. Aggæus, in latinum, *festinus & latus*. Malachias interpretatur *Angelus Domini*. Hi sunt duodecim Prophetæ in duodenario numero Ecclesiæ constituti. Hi prophetaverunt de Christo, quod postea Jesus

*Luc. 18.
v. 31.
24. v. 25.
Joan. 4.
v. 38.
Luc. 10.
v. 24.*

Apostolis dicebat: *Alii laboraverunt, & vos in labores illorum introistis.* Et iterum: *Multi Reges & Prophetæ cupierunt videre quem videtis, & non viderunt:* id est, Christum, quem vos videtis in carne, & illi non viderunt. Quatuor verò Prophetæ inter duodecim, quatuor Evangelistas significaverunt, qui inter Apostolos fuerunt.

Apostoli græcè, latinè *Missi* interpretantur. Nam sicut græcè Angeli, latinè *Nuntii* vocantur, ita & græcè Apostoli, latinè Missi appellantur. Ipsos enim misit Christus evangelizare per universum mundum. Ita ut quidam Persas, Indosque penetrarent, docentes & facientes in nomine Christi magna & incredibilia miracula, ut adtestantibus signis & prodigiis crederetur illis in his quæ dicebant. Habent autem plerique ex

his causas suorum vocabulorum. Petrus à petra nomen accepit , hoc est , à Christo , super quem fundata est Ecclesia. Non enim à Petro petra , sed à petra Petrus sortitus est nomen. Sicut non Christus à Christianis , sed Christiani à Christo vocati sunt. Ideoque ait Dominus : *Tu es Petrus , & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Quia dixerat Petrus : *Tu es Christus filius Dei vivi.* Deinde Dominus respondit : *Super hanc petram , quam dixisti , ædificabo Ecclesiam meam.* *Petra* enim erat Christus , super quod fundamentum etiam ipse ædificatus est Petrus. Cephas dictus est , eo quod in caput sit constitutus Apostolorum. Cephas græcè , latinè caput dicitur. Simon Bar iona , id est , filius columbae. Bar quippe , Sira lingua , filius dicitur. Jona hebraicè columba , & est ipsum nomen in Petro , Sironum pariter & hebræum Bar iona : alii simpliciter accipiunt , quod Simon Petrus filius sit Joannis , juxta illam interrogationem Domini : *Simon Joannis amas me?* *Joan.21.*
 Joannes autem *Domini gratia* dicitur , & pro Jona , Joannem dicunt. Et fuisse Petrum trinomium , id est , Petrum , Cepham , & Simonem Barionam. Simon hebraicè , latinè audiens dicitur. Saulus hebræo sermone *tentatio* dicitur , eo quod primus in tentatione Ecclesiæ sit versatus , inde nomen habet istud , eo quod persequebatur Christianos. Postea mutato nomine de Saulo , factus est Paulus , quod interpretatur *mirabilis* , sive *electus*. Latinè autem Paulus à modico dictus est : unde & ipse ait : *Ego autem sum minimus Apostolorum.* *1.Cor.15.*
 Quando enim Saulus , superbus & elatus : quando vero Paulus , humilis & modicus. Cephas autem & Saulus ideo mutato nomine sunt vocati , ut essent etiam ipso nomine novi , sicut Abraham & Sara. Andreas frater *Gen. 15*
 Petri carne , & coheres gratiæ , quod latinè dicitur *de-*

corus, sive respondens, sermone autem græco à viro viribus appellatur. (1) Joannes ex merito nomen accepit: interpretatur enim in quo est gratia, vel *Domini gratia*: amplius enim eum quam ceteros Apostolos dilexit Jesus. Jacobus Zebedæi à patre dictus, quem relinquens, cum Joanne verum Patrem Christum secutus est. Hi sunt filii tonitrui, qui etiam *Boanerges* ex firmitate & magnitudine fidei nominati sunt. Hunc Jacobum, fratrem Joannis, Herodes post ascensionem Domini occidit. Jacobus Alphæi propter separationem cognominatus alterius Jacobi; sic iste filius Alphæi, & ille filius Zebedæi, ambo à patre nomen sumpserunt. Iste est Jacobus minor, qui in Evangelio frater Domini nominatur, quia Maria uxor Alphæi soror fuit matris Domini: quam Mariam Cleophe Joannes Evangelista cognominat. Alphæus autem hebræo sermone dicitur; latinè verò *millesimus*, sive doctus. Philippus os *lambadum*, vel os manuum. Thomas *abissus*, vel *geminus*: unde & græcè *didimus* appellatur. Bartholomæus Sira lingua *filius suspendentis aquas*, vel *filius suspendentis me*. Mattheus, in hebræo *donatus* exprimitur. Idem appellatur *Levi*, ex tribu à qua ortus fuit. In latino autem ex opere, Publicani nomen accepit, quia ex publicanis fuit electus, & in Apostolatum translatus. Simon Cananæus, ad distinctionem Simonis Petri, de vico Galilææ Cana, ubi aquas Dominus mutavit in vinum. Ipse est qui in alio Evangelista scribitur *Zelotes*. Chanaam quippe *Zelus* interpretatur. Judas Jacobi, qui alibi appellatus Lebbæus, figuratum nomen habet à corde, quod nos diminutive coreulum

pos-

(1) *Locus corruptus*: Andræas quippe græca vox, ab A'rip, ἀρετη, quæ est latinè Vir: unde Andræas virili, seu animoso responderet.

possimus appellare. Ipse in alio Evangelista Thaddæus scribitur, quem Ecclesiastica tradidit Historia, missum ad civitatem Ædissam ad Abagarum Regem. Judas *Iscariotthes*, vel à vico, in quo ortus fuit, vel ex tribu Isacar, vocabulum sumpsit quodam præsagio futuri in condemnatione sui. Isacar enim interpretatur *merces*, ut significaretur pretium proditoris, quo vendidit Dominum. Mathias, qui inter Apostolos sine cognomine solus habetur, interpretatur *donatus*, ut subaudiretur pro Juda datus. Iste enim in loco ejus electus est ab Apostolis, cum pro duobus sors mitteretur. Marcus *excelsus mandato*, utique propter Evangelium altissimi, quod prædicavit. Lucas *ipse consurgens*, sive ipse elevans. Barnabas *filius Prophetæ*, vel filius consolationis. Hi sunt duodecim Christi Discipuli, Prædicatores fidei, & Doctores gentium. Qui cum omnes unum sint, singuli tamen eorum ad prædicandum in mundo sortes proprias acceperunt.

Petrus, Romam.

Andræas, Acajam.

Thomas, Indianam.

Jacobus, Hispaniam.

Joannes, Asiam.

Mathæus, Macedoniam.

Philippus, Gallias.

Bartholomæus, Licaoniam.

Simon Zelotes, Ægyptum.

Mathias, Judæam.

Jacobus frater Domini, Jerusalem.

Paulo autem cum ceteris Apostolis nulla sors propria traditur, quia in omnibus gentibus Magister & Prædicator eligitur. Nam sicut Petro & reliquis circumcisio-
nis Apostolatus est datus, ita Paulo præputii in genti-
bus.

bus. Hic autem & septem Ecclesiis & tribus evangelizat discipulis. Hi sunt duodecim horæ diei , quæ per Christum solem inluminantur. Hi sunt duodecim portæ cœlestis Jerusalem , per quas ad vitam beatam ingredimur. Hi sunt prima Apostolica Ecclesia , quam credimus firmissimè supra Christum petram fundatam. Hi sunt duodecim Throni judicantes duodecim tribus Israel. Hæc est Ecclesia per universum orbem terrarum dilatata. Hoc est semen sanctum & electum , regale sacerdotium per universum mundum seminatum. Rari fuerunt , sed electi. Et de his parvis granis multa seges surrexit. Hanc Ecclesiam credimus & tenemus , & qui supra evangelizaverit quām isti , non Christianus , sed anathema in perpetuum erit , maranata , id est , perditio in adventum Domini.

Martyres græca lingua , latinè *testes* dicuntur: unde & testimonia græcè martyria nuncupantur. Testes autem ideò vocati sunt , quia propter testimonium Christi passiones sustinuerunt , & usque ad mortem pro veritate certaverunt. Martyrum primus in novo Testamento Stephanus fuit , qui hebræo sermone interpretatur *norma* , quod prior fuit in martyrio ad imitationem fidelium. Idem autem ex græco sermone in latinum vertitur *coronatus*. Et hoc propheticè , ut consequentè in prophetia quoddam futuri , prius in vocabulo resonaret. Passus est enim ; & quod vocabatur accepit: Coronatus dicitur : humilitè lapidatus , & sublimitè coronatus. Duo sunt autem martyrii genera : unum in aperta passione , alterum in occulta animi virtute. Nam multi hostis insidias tolerantes , id est , diabolo resistentes , & cunctis carnalibus desideriis abrenuntiantes , per hoc quod se omnipotenti Deo in corde mactaverunt , etiam pacis tempore martyres facti sunt. Qui etiam si

per-

persecutionis tempus existeret , martyres esse potuerunt . Cleros & Clericos hinc appellatos , quia Mathias Apostolus sorte electus est , quem primum per Apostolos legimus ordinatum . Cleros enim græcè , latine sors vel hereditas dicitur . Propterea ergo dicti Clerici , quia de sorte sunt Domini , vel quia Deum partem habent . Generaliter autem Clerici nuncupantur omnes qui in Ecclesia Christi deserviunt . Quorum gradus & nomina haec sunt : Ostiarius , Psalmista , Lector , Exorcista , Acolytus , Subdiaconus , Diaconus , Presbyter , & Episcopus . Ordo Episcoporum quadripartitus est . Id est , in Patriarchis , Archiepiscopis , Metropolitanis , atque Episcopis . Patriarcha græca lingua Summus Patrum interpretatur , quia primum , id est , Apostolicum retinet locum . Et ideo quia summo honore fungitur , tali nomine censetur . In omni orbe terrarum , tres sedes sunt Patriarcharum , id est , Roma , Antiochia , & Alexandria . Ipsi & Papæ dicuntur . Archiepiscopus græco vocabulo , quod summus sit Episcoporum . Tenet enim vicem Apostolicam , & præsidet tam Metropolitanis , quam Episcopis ceteris . Singulis enim Provinciis præminent , quorum auctoritati & doctrinæ ceteri Sacerdotes subjecti sunt . Sine quibus nihil reliquos Episcopos agere licet : solicitude enim totius provinciæ ipsis commissa est . Omnes autem superius designati ordines uno eodem vocabulo Episcopi nominantur . Sed inde privato nomine quidam vocantur propter distinctionem potestatum , quam singulariter acceperunt . Patriarcha Pater Principum . Arcos enim Princeps dicitur . Archiepiscopus Episcoporum Metropolitanus nominatur . Episcopus autem vocabulum inde dictum , quod ille qui supereficitur superintendat , curam scilicet subditorum gerens . Scopin enim græcè quod latine intendere dicitur , sive

& speculatores interpretatur. Nam speculator est Prae-
positus in Ecclesia , dictus eo quod speculatur , usque
perspiciat populorum infra se positionum mores & vitam.
Pontifex Princeps Sacerdotum est , quasi via sequen-
tium. Ipse & Summus Sacerdos , ipse Pontifex Maxi-
mus nuncupatur. Ipse enim efficit Sacerdotes atque
Levitæ. Ipse omnes Ordines Ecclesiasticos disponit.
Ipse quod unusquisque facere debeat , ostendit. Ante
adventum autem Domini Pontifices & Reges erant.
Nam majorum hæc erat consuetudo , ut Rex esset etiam
Sacerdos vel Pontifex: unde & Romani Imperatores Pon-
tifices dicebantur. Vates à vi mentis appellantur. Cujus
significatio multiplex est. Nam modò Sacerdotem, modò
Prophetam significat , modò Poetam. Antistes Sacerdos
dictus ab eo quod ante altare stat. Primus est enim in
ordine Ecclesiæ , & super se nullum habet. Sacerdos
autem nomen habet compositum ex græco & lat'no,
quasi sacrum dans. Sicut enim Rex à regendo , ita Sa-
cerdos à sacrificando vocatus est. Consecrat enim &
sacrificat. Presbyter græcè , latinè Senior interpretatur.
Non enim modò propter ætatem vel decrepitam senec-
tutem , sed propter honorem , & dignitatem , quam ac-
ceperunt , Presbyteri nominantur. Idem autem Pres-
byteri Sacerdotes vocantur , quia sacrum dant , sicut
Episcopi. Qui licet sint Sacerdotes , tamen Potificatus
apicem non habent , quia nec chrismate frontem sig-
nant , nec Paraclitum Spiritum dant , quod solis deberi
Episcopis , lectio Actuum Apostolorum demonstrat. Un-
de & apud veteres idem Episcopi & Presbyteri fue-
runt , quia illud nomen dignitatis est, hoc ætatis. Levitæ
ex nomine auctoris vocati. De Levi enim tribu Levi-
tæ exorti sunt , à quibus in templo Dei mystica Sacra-
menti ministeria explebantur. Hi græcè Diaconi , lati-
nè

nè Ministri dicuntur. Quia sicut in Sacerdote consecratio , ita in Diacono ministerii dispensatio habetur. Hypodiaconus græcè , quod nos latinè Subdiaconos dicimus : qui ideo sic appellantur , quia subjacent præceptis & officiis Levitarum. Oblationes enim in templo Dei à fidelibus ipsi suscipiunt , & Levitis superponendas altaribus deferunt. Hi apud Hebræos Nathinæ vocantur. Lectores à legendo. Psalmistæ à Psalmis canendis vocati. Illi enim prædicant populis quid sequantur : isti canunt , ut excitent ad compunctionem animos audientium. Licet & quidam Lectores ita miseranter pronuntiant , ut quosdam ad luctum lamentationemque compellant. Idem etiam & pronuntiatores vocantur , quòd porrò (1) annuntiant : tanta enim & tam clara erit eorum vox , ut quamvis longè positionum aures adimplant. Cantor autem vocatur , quia voce modulatur in cantu. Hujus duo genera dicuntur in arte musica. Sicut ea docti homines latinè dicere potuerunt , id est , Præcentor , & Succentor , scilicet qui vocem præmittit in cantu. Succentor autem , quia subsequenter canendo respondet. Concenter autem dicitur quia consonat. Qui autem non consonat , nec concinit , nec succentor , nec concentor erit. Acolyti græcè , latinè Ceropherarii dicuntur , ad deportandos cereos , quando legendum est Evangelium , aut sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis , & deportantur. Non ad effugandas tenebras , dum sol eodem tempore ruit , sed ad signum lætitiae demonstrandum , ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur , de qua in Evangelio legitur : *Erat lux vera , quæ inluminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Exorcis-

(1) *Id est , longè , procul.*

tæ ex græco, in latinum adjurantes, sive imprecantes vocantur. Invocant enim super cathecumenos, vel super eos qui habent spiritum immundum, nomen Domini Jesu, adjurantes per eum, ut egrediatur ab eis. Ostiarii idem & janitores, qui in veteri Testamento electi sunt ad custodiam Templi, ut non ingredieretur ostium immundus in omni re. Dicti autem Ostiarii, quod præsent ostiis Templi. Ipsi enim tenentes clavem omnia intus ex utraque parte custodiunt, atque inter bonos & malos habentes judicium, fideles colligunt, & respnuunt infideles.

Monachus græca lingua vocatus eo quod sit singularis. Monas enim græcè singularitas dicitur. Ergo si solitarius interpretatur vocabulum Monachi, quid facit in turba qui solus est? Plura sunt autem genera Monachorum. Cœnobitæ, quos nos in commune viventes possumus appellare. Cœnobium enim plurimorum est. Anachoritæ sunt qui post cœnobialem vitam deserta petunt, & soli habitant per deserta. Et ab eo quod longe ab hominibus recesserunt, tali nomine nuncupantur. Sed Anachoritæ Eliam & Joannem, Cœnobitæ verò Apostolos imitantur. Eremitæ hi sunt qui & Anachoritæ. Anacor græcè, latinè eremus dicitur (1). Hi ab hominum conspectu remoti eremum & desertas solitudines appetunt. Nam eremum dicit, quasi remotum. Abba autem Syrum nomen est. Significat in latinum *Pater*. Quod Paulus Romanis scribens exposuit,

*Rom. 8.
v. 15.*

dicens: *In quo clamamus Abba Pater*, syrum dixit & latinum.

(1) *Ind ex Ἀιαχωρίῳ, recedo.*

DE CETERIS FIDELIBUS.

Christianus quantum interpretatio ostendit, deunctione deducitur, sive de nomine Auctoris & Creatoris. A Christo enim Christiani sunt cognominati, sicut à Juda Judæi. De Magistri quippe nomine cognomen sectatoribus datum est. Christiani autem aliquando à Judæis quasi hoc proprio nomine Nazaræi vocabantur, pro eo quod Dominus noster atque Salvator à vico quodam Galileæ, Nazaræus sit appellatus. Non se autem glorietur esse Christianum, qui nomen habet, & facta non habet: ubi autem nomen secutum fuerit, & opere compleverit, certissimè Christianus erit. Ille est enim veraciter Christianus, qui fide & factis se ostendit Christianum, ambulans sicut & ipse ambulavit à quo & nomen traxit. *Catholicus* universalis, sive generalis interpretatur. Nam Græci universale *Catholicon* vocant. Orthodoxus est credens rectè, & ut credit vivens. Orthos enim græcè, latinè rectè dicitur: *Doxa*, gloria; hoc est, vir rectæ gloriæ. Quo nomine non potest vocari qui aliter vivit, quam credit. Neophytus græcè, latinè novellus, & rudis fidelis, vel nuper renatus interpretari potest. Catechumenus dictus pro eo quod adhuc doctrinam fidei audit, neandum tamen baptismum recepit. Nam catechumenus græcè, latinè auditor interpretatur. Competens vocatus, quia post instructionem fidei competit gratiam Christi. Inde ab appetendo competens vocatur. Cum aliquis jam paganus ad fidem venit, cum instruitur ut credat, catechumenus dicitur: cum rectè crediderit, & baptizari se postulat, competens nominatur: cum vero in aqua baptismi tingitur, fidelis dicitur: cùm ve-

rò chrismatur , à chrisma , id est , unctione , dicitur Christianus . Sed quoniam post baptismum per Episcopos datur Spiritus Sanctus per manus impositionem , in Actibus Apostolorum Apostolos hoc fecisse meminimus .

*Acto. 8.
v. 14.*

Sic enim dicit : *Cum audissent autem qui erant Ierosolymis Apostoli , quod Samaria accepit verbum Dei , miserunt ad eos Petrum & Joannem . Qui cum venissent , oraverunt pro illis ut acciperent Spiritum Sanctum . Nondum enim in ullo eorum descenderat Spiritus Sanctus . Tantum enim baptizati erant in nomine Domini Jesu Christi . Tunc imponebant illis manus , & accipiebant Spiritum Sanctum . Spiritum autem Sanctum accipere possumus , dare non possumus ; sed ut detur , Dominum invocamus . Hoc autem à quo melius fiat , quemadmodum Sanctus Papa Innocentius Romanæ Sedis per omnes Ecclesias scripserit , audite ; dicit enim : Non ab alio , sed ab Episcopo Spiritum Sanctum per manus impositionem fieri licere . Nam Presbyteri licet sint Sacerdotes , Pontificatus tamen apicem non habent : hoc autem solis Pontificibus deberi , ut consignent in fronte , vel Spiritum Sanctum tradant , quod non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat , verum & superior illa lectio Actuum Apostolorum , quæ asserit , Petrum & Joannem esse discretos & directos , qui jam baptizatis traderent Spiritum Sanctum . Nam Presbyteris seu extra Episcopum , sive præsente Episcopo , cum baptizant , chrismate baptizatos ungere licet , sed eo chrismate quod ab Episcopo fuerit consecratum : non tamen frontem ex eodem oleo signare , quod solis debetur Episcopis , cum tradunt Spiritum Sanctum .*

DE RELIGIONE ET FIDE.

Dogma à putando Philosophi nominaverunt, id est, hoc puto esse bonum, hoc puto esse verum. Religio appellata, quod per eam uni Domino religamus animas nostras ad cultum divinum vinculo servendum: quod verbum compositum est à religendo, id est, eligendo: ut ita latinum videatur religio, sicut eligio. Tria sunt autem quæ in religionis cultu ad collendum Deum hominibus perquiruntur: id est, fides, spes, & caritas. In fide quid credendum: in spe quid sperandum: in caritate quid sit amandum. Fides est, qua veraciter credimus id quod nequaquam videre valimus. Nam credere jam non possumus quod videmus. Propriè autem nomen fidei inde est dictum, si omnino fiat quod dictum est, aut promissum. Et inde fides vocata, ab eo quod fit illud quod inter utrosque placitum est, quasi inter Deum & hominem. Hinc & seudus dicitur. Spes vocata quod sit pes progrediendi viam, quasi in via est pes. Unde & è contrario desperatio: quia deest ibi pes, nullaque in via ambulandi facultas: quia dum quisque peccatum (1) amat, futuram gloriam non sperat (1). Caritas græcè, latinè dilectio interpretatur, eo quod duos in se liget. Nam dilectio à duobus incipit, quod est amor Dei & proximi. De qua Apostolus ait: *Plenitudo autem legis est dilectio*. Major est autem hæc dilectio omnibus virtutibus in Ecclesia: quia qui diligit, & credit & sperat. Qui autem non diligit, quamvis multa bona faciat, sine causa

la-

(1) *Apud Isidorum 8. Orig. cap. i. punctum, & superat: hic autem peccatum, & sperat.*

laborat. Omnis autem dilectio carnalis , non dilectio, sed amor magis dici solet. Dilectionis autem nomen tantummodo in melioribus rebus , id est , in sanctis & religiosis viris accipi solet. Hæc est ecclesiastica doctrina , hæc fides intra Ecclesiam tenenda. *Explicit Prologus Ecclesiæ.*

INCIPIT PROLOGUS SYNAGOGÆ.

Synagoga græcè , latinè *congregatio* dicitur , quia Ecclesia advocationem dicit , eo quod omnes ad se vocet. Synagogam verò congregationem appellavit, eo quod multitudines populi in ea congregentur. Quod proprium nomen Judæorum populus tenuit. Ipsorum enim propriè Synagoga dici solet : quamvis & Ecclesia dicta sit , cum & in Christianos Synagoga nominatur. Nostram verò Apostoli numquam Synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiam. Sive discernendi causa , sive quod inter nos congregationem habemus. Unde & Synagoga & convocatio ab una Ecclesia nomen accepit. Distat aliquid inter advocationem & congregationem, quia advocare dicitur invitare : congregare verò (1) sicut & pecora congregari solent , quorum & greges propriè dicimus congregari. Quantum distat inter pecus & hominem , tantum distat inter Synagogam & Ecclesiam. In Ecclesia nuncupantur homines , in Synagoga animalia. Homines sunt ratione capaces , præterita recordantur , præsentia ordinant , & futura prævident : & quidquid de die in diem faciunt , incessanter pensant , ne ad deteriora unquam vel in opere vel

in

(1) *Supple v. g. Est cogere , sicut &c. De hoc Aug. in Psal. 81. & Isidorus 8. Orig. 1.*

in cogitatione cadant. Non dant somnum oculis , sed die & nocte in lege Domini meditantur. Iste est filius masculus , quem mulier dicitur peperisse. Qui non quemlibet sanctorum virorum imitando , sed ipsam veritatem contemplabilitè intuendo , operatur justitiam, ut ipsam intelligat & sequatur , ad cuius imaginem factus est , veritatem. Iste etiam accepit potestatem piscium maris & volatilium cæli , pecudumque , ferarum quoque , & reptilium ; quia *spiritualis* quisque effectus , & Deo similis factus , secundùm Apostolum , *judicat omnia* , ipse autem à nemine judicatur , quia non in hoc mundo , sed in futuro heres esse creditur. Synagoga verò omnem spem suam in hoc mundo habet. Solicita est pro corpore , non pro anima. Continet autem hos , id est , diabolum , & Antichristum , & hæreticum , hypocritam , schismaticum , superstitionem , bestiam , draconem , puteos , locustas , equos , & mulierem super bestiam sedentem. Diabolus hebraicè dicitur , latinè verò deorsum fluens : quia quietus in cæli culmine stare contempsit , sed superbiæ pondere deorsum corruens cecidit. Græcè verò diabolus criminator vocatur , quod vel crima in quæ ipse homines incitat , Deo referat , vel quia electorum innocentiam crimibus falsis accusat : unde in hoc libro voce angelica dicitur : *Projectus est accusator fratrum nostrorum* , *qui accusabat illos in conspectu Dei nostri die ac nocte*. Græcè Satanás dicitur , in latinum verò sonat adversarius sive transgressor. Ipse enim adversarius qui est veritatis inimicus , & semper Sanctorum virtutibus contraire nititur. Ipse transgressor , quia prævaricator effectus : *In veritate* , qua conditus est , *non stetit*. Idem & tentator , quia tentandam justorum innocentiam postulat , sicut in Job scribitur. Antichristus appellatur , quia

*1. Cor. 2.
v. 15.*

*Apoc. 12.
v. 10.*

*Joan. 8.
v. 44.*

quia contra Christum venturus est. Non quomodo quidam simplices intelligunt , Antichristum ideò dictum, quod ante Christum venturus sit, id est , post eum veniet Christus. Non sic. Sed Antichristus græcè dicitur, quod est latinè *contrarius Christo*. Anti enim græcè, in latinum *contra* significat. Christum se enim mentietur, dum venerit , & contra eum dimicabit , & adversabitur Sacramentis Christi , ut veritatis Evangelium solvat , & non recipiat , nisi solum legem Mosaycam , & populum ad circumcisionem provocet. Nam & templum Jerosolymis reparare , & omnes legis veteris cærimonias restaurare tentabit. Sed & ille Antichristus est , qui negat esse Deum Christum : contrarius enim Christi est. Sed & ille Antichristus est , qui credit esse Deum Christum , operibus autem dissentit à Christo. Christum credit fide , & negat opere. Nam sicut duobus modis apostatas diximus recedere à Deo , ita duobus modis apostatas homines esse. Sicut enim qui fide recedit , apostata est ; ita qui opere recedit ab omnipotente Deo , apostata nominatur , etiam si in Ecclesia fidem rectam tenere videatur. Omnes enim qui exeunt de Ecclesia , & ab unitate fidei & operis præciduntur, sine dubitatione Antichristi esse creduntur.

DE HÆRESIBUS CHRISTIANORUM.

Hæreses Christianorum multæ sunt , & innumera-
biles. Cum autem Ecclesia septiformis est , & in
toto mundo diffusa una esse creditur : hæresum verò
dogma particulatim in aliquibus regionum partibus
coarctatur. Quidam etiam hæretici de Ecclesia recesserunt , & ex nomine suorum Auctorum , qui eas adinvenierunt , nominantur. Quidam verò , ex causis propriis
siup quas

quas suo arbitrio eligentes instituerunt. Nam hæresis græcè, latinè electio vocatur: quod scilicet unusquisque id sibi eligat, quod melius illi esse videtur; quod non solùm in rusticis & ignarioribus, sed in sapientibus reperitur, & litteratis: qui perversas doctrinas excogitantes arbitrio suo quod voluerint faciunt: quia quisquis ab unitate Ecclesiæ in consilio segregatur ad insituendas, sive ad suscipiendas quaslibet causas quas ipse sibi elit, hæreticus est. Et non solùm de fide dicimus, sed etiam diversæ & machinatæ, quæ pro nihilo esse æstimantur, observationes, hæreses nuncupantur: quæ omnia à Sanctis Sacerdotibus in die judicii requiriendæ erunt. Nobis verò nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec eligere quod aliquis de suo arbitrio induxerit. Apostolos Dei habemus Auctores, quia nec ipsi quidquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt, sed acceptam à Christo disciplinam fideliter nobis adsignaverunt. Itaque etiam si Angelus de cælis alter annuntiaverit, anathema vocabitur. Hæ sunt hæreses adversus Catholicam fidem exortæ, & ab Apostolis, & à Sanctis Patribus, vel Conciliis prædamnatæ. Quæ dum in se multis erroribus divisæ invicem sibi dissentiant, communi tamen nomine adversus Ecclesiam Dei conspirant. Sed & quicumque aliter Scripturam Sanctam intelligit quam sensus Spiritus Sancti flagitat, à quo conscripta est; licet de Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest.

*Ad Gal.
lat. 1.v.8*

D E S E C T A.

SEcta à sequendo & tenendo nominata est. Nam sectas dicimus habitus animorum, ac institutam disciplinam, vel propositum, quod tenendo secuntur, longe

gē alia in religionis cultu aestimantes, quam ceteri.

DE SCHISMA.

SChisma à scisura animorum vocata est. Eodem enim cultu, eodem ritu credunt ut ceteri religiosi. Solo congregationis delectantur discidio, ut cum ceteris communi nullo fulciantur consilio. Fit autem schisma, cum dicunt homines: Nos justi sumus: Nos sanctificamus immundos, & cetera his similia.

DE SUPERSTITIONE.

Supersticio, dicta eo quod sit superflua, & aut super instituta religionis observatio.

DE HYPOCRITA.

HYpocrita graeco sermone, latine vero simulator dicitur. Qui etiam sacræ legis eruditione fulciuntur, doctrinæ verba præferunt: omne quod sentiunt, testimonii accingunt: nec tamen per hæc vitam audientium, sed proprias laudes querunt. Quia nec proferre alia noverunt, nisi quod auditorum corda ad rependendas laudes excutiant, non ad lacrymas accendent: mens quippe concupiscentiis exterioribus occupata, igne divini amoris non calet, & idcirco ad supernum desiderium inflammare auditores suos non possunt verba quæ frigido corde proferuntur. Neque enim res quæ in se ipsa non arserit, alium accedit. Unde fit plerumque ut hypocritarum dicta & auditores non erudiant, & eosdem ipsos qui se proferunt elatos laudibus deteriores reddant: attestan-